

泛华公布 2019 年第一季度未经审计财务报告
——2019 年第一季度经营利润 1.3 亿元，同比增长 40.2%

中国广州，美国东部时间 2019 年 5 月 22 日（GLOBE NEWSWIRE）——中国领先的独立第三方金融服务提供商，泛华金融控股集团（“公司”或“泛华”）（纳斯达克股票代码：FANH），今日发布截至 2019 年 3 月 31 日的 2019 年第一季度未经审计的财务报告¹。

2019 年第一季度财务报告摘要：

(单位：千元，每股美国存托股票收益除外)	2018 年一季度 (人民币)	2019 年一季度 (人民币)	2019 年一季度 (美元)	同比变动率%
总营业收入	843,263	971,654	144,781	15.2
经营利润	90,181	126,423	18,837	40.2
归属于公司股东的净利润	130,218	147,268	21,944	13.1
稀释后每股美国存托股票收益	2.00	2.62	0.39	31.0

泛华董事长兼首席执行官汪春林表示：“2019 年第一季度，中国保险业实现人身险原保险保费收入 1.3 万亿元，同比增长 18.0%。寿险保险公司个险期缴新单业务整体出现较大幅度的负增长。寿险保险公司销售人力出现持续下滑的现象。”

“在此背景下，泛华的核心业务寿险总保费达到 21.8 亿元，同比增长 45.1%，其中寿险新单保费实现 8.1 亿元，同比增长 45.6%；寿险新单标保 5.3 亿元，同比增长 20.9%；泛华寿险续期保费规模达到 13.7 亿元，同比增长 44.9%。寿险业务的持续增长得益于销售人力的扩张以及更均衡的产品结构策略。”

“在寿险业务的稳健增长推动下，公司经营利润实现约 1.3 亿元，同比增长 40.2%，达到预期。每股收益 2.62 美元，同比增长 31.0%。”

独立委员会完成独立调查：

2019 年 5 月 21 日，公司董事会特别委员会（“特别委员会”）已完成对卖空报告所提出的某些指控的审查。特别委员会的结论是：卖空报告将泛华定性为欺诈性企业，并认为公司通过一系列关联方和自营交易让内部人士从中牟利的指控缺乏事实依据。根据调查结果，卖空报告被证实含有大量毫无根据的臆测、误导性陈述和不实指控。

与此同时，特别委员也向管理层提出了进一步改善公司的公司治理的若干建议。管理层将相应地实施一系列的措施，以进一步改善公司的运营、合规和财务流程及控制。

¹ 除实际以美元结算的交易金额之外，此公告中所列美元数字仅为方便读者所需。本公告中采用的人民币对美元的兑换汇率为纽约联邦储备委员会所公布的 H.10 每周汇率数据中 2019 年 3 月 29 日纽约市午间电汇买入汇率：6.7112 元人民币兑换 1.00 美元。

如公司此前宣布，独立委员会由三名独立董事组成，包括 Allen Lueth 先生、Stephen Markscheid 先生和殷孟波博士。独立委员会聘请了美国律所 Kirkland & Ellis International LLP 协助其开展独立调查。FTI Consulting (“FTI”) 在调查中被聘请为法证会计师。Kirkland & Ellis 和 FTI 直接向特别委员会报告调查结果。

2019 年第一季度财报

2019 年第一季度**总净营业收入**为人民币 9.7 亿元（美元 1.4 亿元），比 2018 年第一季度的人民币 8.4 亿元增长 15.2%。

2019 年第一季度**寿险业务营业收入**为人民币 8.6 亿元（美元 1.3 亿元），比 2018 年第一季度的人民币 6.7 亿元增长 27.7%，寿险收入的增长主要是由于寿险新单保费规模及续期规模的增长。新单收入同比增长 27.3% 至 6.7 亿元，续期收入同比增长 29.4% 至 1.9 亿元。寿险收入占总营业收入的 88.4%。

2019 年第一季度**财险业务营业收入**为人民币 3,811.9 万元（美元 568.0 万元），比 2018 年第一季度的人民币 9,245.9 万元减少 58.8%。财险业务下降的主要原因是由于 baoxian.com 自 2018 年 6 月起停止了与主要合作渠道之一的第三方互金贷款平台的合作。财险业务收入占总营业收入的 3.9%。

2019 年第一季度**保险公估业务营业收入**为人民币 7,435.0 万元（美元 1,107.8 万元），比 2018 年第一季度的人民币 7,783.7 万元下降 4.4%。保险公估业务收入占总营业收入的 7.7%。

2019 年第一季度**总营业成本及费用**为人民币 8.5 亿元（美元 1.3 亿元），比 2018 年第一季度的人民币 7.5 亿元增长 12.2%。

2019 年第一季度**佣金成本**为人民币 6.7 亿元（美元 9,963.9 万元），比 2018 年第一季度的人民币 6.0 亿元增长 11.9%。成本的增长主要是寿险业务增长所带来的寿险佣金成本上升。

2019 年第一季度**寿险业务成本**为人民币 6.0 亿元（美元 8,962.4 万元），比 2018 年第一季度的人民币 4.7 亿元增长 28.4%，增长主要由于新单业务及续期业务的增长。寿险业务成本占总成本的 89.9%。

2019 年第一季度**财险业务成本**为人民币 2,469.5 万元（美元 366.8 万元），比 2018 年第一季度的人民币 8,016.7 万元下降 69.3%，下降主要是由于收入的下降。财险业务成本主要是线上平台 baoxian.com 的佣金成本。财险业务成本占总成本的 3.7%。

2019 年第一季度**保险公估成本**为人民币 4,259.7 万元（美元 634.7 万元），比 2018 年第一季度的人民币 4,900.6 万元减少 13.1%。保险公估成本占总成本的 6.4%。

2019 年第一季度**销售费用**为人民币 6,464.2 万元（美元 963.2 万元），与 2018 年第一季度的人民币 4,870.2 万元增长 32.6%。销售费用的增长主要是 2018 年度网点的扩张导致费用上升。

2019年第一季度**行政管理费用**为人民币1.1亿元（美元1,667.3万元），比2018年第一季度的人民币1.1亿元增长4.6%。

综合上述因素，2019年第一季度**经营利润**为人民币1.3亿元（美元1,883.7万元），比2018年第一季度的经营利润人民币9,018.1万元增长40.2%。

2019年第一季度的**经营利润率**为13.0%，而2018年第一季度为10.7%。

2019年第一季度的**投资收益**为人民币3,682.5万元（美元548.7万元），相比去年同期的人民币3,311.1万元增长了11.2%。本季度增加主要是2018年度投资的一年期产品在本季度到期收回本息。短期投资主要是银行理财产品及集合信托产品，季度、半年或年度支付一次利息，投资期限为半年至两年不等。根据会计准则的规定，该部分投资属于可供出售金融资产，收益在收到时确认，因此每季度投资收益会有所波动。

2019年第一季度的**利息收入**为人民币41.9万元（美元6.3万元），比2018年第一季度的人民币1,075.7万元减少了96.3%。2018年一季度的利息收入主要是对第三方借款的利息，该借款已在2018年第三季度到期。2019年一季度没有借款，利息收入主要是银行存款利息。

2019年第一季度**所得税费用**为人民币4,286.3万元（美元638.7万元），与2018年同期的人民币4,382.4万元相比，减少了2.1%。本季度有效税率26.0%，去年同期的有效税率是33.0%，下降的原因是一子公司享受税收优惠整体税负有所下降。

2019年第一季度的**对联营企业投资收益**为人民币2,541.3万元（美元378.7万元），相比去年同期的人民币4,048.4万元减少37.3%。联营企业投资收益主要来自泛华金融的收益，联营企业投资收益的下降是由于泛华金融业务模式升级导致利润下降。

2019年第一季度**净利润**为人民币1.5亿元（美元2,200.3万元），比2018年第一季度的人民币1.3亿元增长14.0%。

2019年第一季度**归属股东的净利润**为人民币1.5亿元（美元2,194.4万元），比2018年第一季度的人民币1.3亿元增长13.1%。

2019年第一季度**净利润率**为15.2%，而2018年第一季度为15.4%。

2019年第一季度**基本每股美国存托股票净收益**和**稀释后每股美国存托股票净收益**分别为2.62元（0.39美元）和2.62元（0.39美元），比去年同期每股基本收益2.00元和去年同期稀释后每股收益2.00元分别增长31.0%和31.0%。

截至2019年3月31日，泛华持有**现金及现金等价物以及短期投资**共人民币24.0亿元（美元3.6亿元）。

2019年第一季度互联网项目关键营运指标摘要：

懒掌柜（原“掌中保寿险通”）

- 2019年第一季度累计注册用户为 860,550 人，相比去年同期懒掌柜的 579,348 个增长 48.5%；
- 2019年第一季度总出单用户²61,468 人，相比去年同期懒掌柜出单用户 64,685 个；其中，寿险出单用户 52,529 人，相比去年同期的 47,682 人增长 10.2%。
- 2019年第一季度，懒掌柜贡献总交易保费规模人民币 8.9 亿元(美元 1.3 亿元)，其中寿险新单保费规模约人民币 7.6 亿元（美元 1.1 亿元），财险保费规模人民币 1.3 亿元（美元 1,908.8 千万元）。2018 年同期懒掌柜总交易保费规模为 6.3 亿元，其中寿险新单保费规模 5.1 亿元，财险保费规模 1.8 亿元。

● 掌中保移动 App – 泛华自主研发的移动展业工具

- 2019年第一季度累计激活用户约 568,367 人，相比 2018 年同期的 418,342 人增长 35.9%。
- 2019年第一季度出单用户³51,064 人，相比去年同期的 63,955 人下降 20.2%；
- 2019年第一季度，掌中保 App 贡献车险保费规模达人民币 4.2 亿元(美元 6,302.8 万元)，相比 2018 年同期为人民币 5.7 亿元同比下降 25.9%。

● e 互助 - 网络互助平台

截至 2019 年 3 月 31 日，网络互助平台 e 互助的注册用户约 351.3 万人，相比 2018 年同期的 309.7 万人同比增长 13.4%。

● 保网 (www.baoxian.com):

- 截至 2019 年 3 月 31 日，Baoxian.com 的累积注册用户为 229.4 万人，相比 2018 年同期约 161.3 万人同比增长超过 42.2%。2019 年度，Baoxian.com 活跃交易用户为⁴82,869 人，相比 2018 年同期的 62,100 人同比增长 33.4%；
- 2019 年第一季度，Baoxian.com 贡献的保费规模为人民币 9,204.0 万元(美元 1,344.5 万元)，相比 2018 同期的人民币 6.1 亿元同比下降 85.1%，主要是因为自 2018 年 6 月份与第三方平台停止合作，相比 2018 年同期的自营保费规模 5,535.5 万元同比增长 62.8%。

其他进展:

- 2019 年 4 月 25 日，泛华保险销售服务集团荣获 2019 “今日保险报中介榜”年度杰出保险中介公司”。该评选由保险专业媒体《今日保险》杂志发起，旨在表彰中介相关领域标杆和楷模。
- 截至 2019 年 3 月 31 日，泛华旗下拥有 860,550 名销售人员和 1,213 名公估师。2019

²懒掌柜总出单用户是指 2019 年第一季度通过懒掌柜完成一笔寿险及/或财险交易的用户。

³掌中保出单用户是指在一定期间内通过掌中保车险 App（包含移动终端及微信公众账号）完成过一笔车险交易的用户。

⁴保网活跃交易用户是指在一定期间内通过保网网站、其移动终端或微信公众账号完成过一笔交易的用户。

年第一季度，泛华出单人力⁵123,053 人，寿险出单人力 53,486 人。销售网络覆盖 21 个省市自治区，销售网点 709 个，公估服务网络覆盖 31 个省市自治区，服务网点 143 个。2018 年同期泛华旗下拥有 579,348 名销售人员和 1,253 名公估师；销售网络覆盖 21 个省，销售网点 541 个；公估服务网络覆盖 31 个省份，服务网点 142 个。

2019 年第二季度业绩展望

公司预计，2019 年第二季度经营利润同比增长率不低于 20%。该增长只是管理层对未来经营数据的初步预测，实际结果可能会有改变。

电话会议

泛华将召开电话会议介绍 2019 年第一季度的财务状况。电话会议的相关信息如下：

时间：2019 年 5 月 22 日美国东部夏令时 21:00

暨 2019 年 5 月 23 日北京/香港时间 09:00

美国	1-855-500-8701
英国	0800-015-9724
法国	0800-918-648
德国	0800-184-4876
澳大利亚	1-300-713-759
加拿大	1-855-757-1565
台湾	0809-091-1571
香港	800-906-606
日本	0120-925-493
韩国	080-850-0565

当地拨入电话：

中国内地： 400-120-0654

香港及其他地区： +852 30186776

会议 ID#:9309498

点击以下链接收听电话会议直播及回放：

<http://ir.fanhuaholdings.com/events-and-presentations>

⁵活动人力是指在一定期间内完成过一笔寿险和/或财险交易的人力。

关于泛华金融控股集团：

泛华金融控股集团是中国领先的独立第三方金融服务提供商，致力于通过互联网网站与地面网络有机结合为个人提供来自数十多家保险公司的多元化寿险、财险产品，并提供保险查勘、定损外包公估服务等客户增值服务。

我们投资的互联网平台包括：1) 一站式的综合保险交易平台懒掌柜 2) 保险比价和交易网站 www.baoxian.com，直接面向终端消费者提供三十多家保险公司的数百款健康险、意外险、旅游险等标准化产品比价和在线交易；3) 移动展业 APP，帮助代理人通过移动终端为客户提供大量车险、寿险和理财产品的实时报价和在线交易；4) 网络互助平台 e 互助 www.ehuzhu.com。

截至 2019 年 3 月 31 日，泛华的地面保险销售及服务网络覆盖 31 个省份，包括 852 个销售及服务网点。

前瞻性陈述

本次公告含有“前瞻性陈述”。这些陈述，包括关于公司未来财务和经营结果的陈述，均根据美国 1995 年私人证券诉讼改革法案中的“安全港”规定而做出。这些前瞻性陈述，常见于一些前瞻性的词汇，如“将”、“预计”、“相信”、“预期”、“计划”、“预估”或类似表达。其他内容中，包括本次公告中关于业务前景的段落和所引述的管理层言论均载有前瞻性陈述。这些前瞻性的称述包含了已知或未知的风险和不确定因素，且是基于公司当前对自身和行业的预期、假设、预估和预测所做出。潜在的风险和不确定因素包括，但不限于，泛华吸引和留住高产能代理人和关键人员的能力、维护与现有的保险公司合作伙伴的关系和开发新业务关系的能力、执行增长战略的能力、适应保险行业中监管环境变化的能力、与竞争对手有效竞争的能力、由中国宏观环境及其他非公司可控的因素及其对保险产品销售所产生的潜在影响所引起的经营业绩季度性的变动。本公告中的所有信息均截止公告发布之日。除了相关适用法律要求之外，泛华不承担更新任何前瞻性陈述的义务。即使公司相信这些前瞻性陈述所反映出来的预期是合理的，公司不能保证这些前瞻性陈述所包含的预期可以实现。投资者不应对这些未实现的前瞻性陈述过于依赖。公司实际的运营结果可能与前瞻性陈述有极大不同。关于泛华所面对的风险和不确定因素的更多信息，请参照泛华向美国证监会递交的备案文件，包括其在 20-F 表格中的年报。

泛华金融控股集团
未经审计的合并资产负债表

(单位: 千元)

	2018年12月31日	2019年3月31日	2019年3月31日
	人民币	人民币	美元
资产:			
流动资产:			
现金及现金等价物	772,823	1,026,371	152,934
受限现金	75,343	112,925	16,826
短期投资	1,554,060	1,367,638	203,784
应收账款 (净值)	508,474	644,464	96,028
应收保费	5,267	6,707	999
其他应收款	86,150	97,790	14,571
其他流动资产	58,990	57,820	8,615
流动资产合计	3,061,107	3,313,715	493,757
非流动资产:			
固定资产 (净值)	37,934	38,729	5,771
商誉和无形资产 (净值)	111,133	110,897	16,525
递延所得税资产	9,320	7,894	1,176
权益法投资	587,517	611,652	91,139
其他非流动资产	59,600	58,970	8,787
使用权资产 ⁶	—	177,690	26,477
非流动资产合计	805,504	1,005,833	149,875
资产合计	3,866,611	4,319,548	643,632

⁶ 2016年2月，FASB发布了ASU 2016-02，“租赁（主题842）”以及与主题842相关的相关ASU，要求组织在资产负债表上确认租赁资产和租赁负债，以确保这些租赁权利和义务。于2019年1月1日，本公司采用主题842，采用修改后的追溯过渡法，将新准则应用于首次采用日期的现有租赁，并且未重述前期。此外，公司选择应用过渡指南允许的一揽子实用权宜之计，不需要重新评估先前的结论，租赁分类和初始直接租赁成本。采用新准则导致于2019年1月1日分别录得租赁资产及负债人民币1.82亿元及人民币1.81亿元。新指引的采纳对本公司的利润及综合收益表及现金流量表并无重大影响。

泛华金融控股集团
未审计的合并资产负债表（续表）
 （单位：千元）

	2018年12月31日	2019年3月31日	2019年3月31日
	人民币	人民币	美元
负债及股东权益：			
流动负债：			
应付账款	332,685	444,334	66,208
应付保费	15,248	48,228	7,186
其他应付款及预提费用	254,824	238,559	35,546
应付职工薪酬	97,637	81,254	12,107
应付所得税	205,189	198,787	29,620
应付股利	—	93,947	13,999
流动性经营租赁负债 ⁶	—	61,630	9,183
总流动负债	905,583	1,166,739	173,849
非流动负债：			
其他长期应付款	138,328	257,818	38,416
其他非流动负债	—	3,304	492
其他税务负债	70,350	70,350	10,482
递延所得税负债	5,624	5,925	883
非流动性经营租赁负债 ⁶	—	116,771	17,399
非流动负债合计	214,302	454,168	67,672
负债合计	1,119,885	1,620,907	241,521
普通股	9,583	9,583	1,428
库存股	(1,156)	(1,230)	(184)
资本公积	437,176	341,248	50,848
盈余公积	480,881	480,881	71,654
未分配利润	1,799,989	1,853,533	276,185
其他综合亏损	(93,290)	(99,315)	(14,798)
泛华股东权益合计	2,633,183	2,584,700	385,133
非控制性股权	113,543	113,941	16,978
权益合计	2,746,726	2,698,641	402,111
负债及股东权益合计	3,866,611	4,319,548	643,632

泛华金融控股集团

未经审计的合并利润及综合收益表
 (单位: 千元, 股票数量与每股收益除外)

	3 个月截至 3 月 31 日		
	2018	2019	2019
	人民币	人民币	美元
主营业务收入:			
寿险收入	672,967	859,185	128,023
财险收入	92,459	38,119	5,680
公估收入	77,837	74,350	11,078
主营业务收入合计	843,263	971,654	144,781
主营业务成本:			
寿险成本	(468,253)	(601,482)	(89,624)
财险成本	(80,167)	(24,615)	(3,668)
公估成本	(49,006)	(42,597)	(6,347)
主营业务成本合计	(597,426)	(668,694)	(99,639)
销售费用	(48,702)	(64,642)	(9,632)
行政管理费用	(106,954)	(111,895)	(16,673)
营业成本和费用合计	(753,082)	(845,231)	(125,944)
经营利润(亏损)	90,181	126,423	18,837
其他收入,净值:			
投资收益	33,111	36,825	5,487
利息收入	10,757	419	63
其他,净额	(1,120)	1,449	216
税前利润及关联企业利润	132,929	165,116	24,603
所得税	(43,824)	(42,863)	(6,387)
权益法投资收益	40,484	25,413	3,787
净利润	129,589	147,666	22,003
减去:非控制性股东损益	(629)	398	59
归属泛华股东净利润	130,218	147,268	21,944

泛华金融控股集团
未经审计的合并利润及综合收益表（续）
（单位：千元，股票数量与每股收益除外）

	3 个月截至 3 月 31 日		
	2018	2019	2019
	人民币	人民币	美元
每股收益：			
基本.....	0.10	0.13	0.02
稀释后.....	0.10	0.13	0.02
每个美国存托凭证（ADS）收益			
基本.....	2.00	2.62	0.39
稀释后.....	2.00	2.62	0.39
用于计算每股收益的股数：			
基本.....	1,300,191,084	1,122,290,708	1,122,290,708
稀释后.....	1,302,989,111	1,123,329,865	1,123,329,865
净利润.....	129,589	147,666	22,003
其他综合收益，（税后）净额：			
外汇折算差额.....	(7,322)	(4,747)	(707)
权益投资方其他综合损失.....	(1,827)	(1,278)	(190)
综合收益.....	120,440	141,641	21,106
减：归属少数股东的综合收益（亏损）	(629)	398	59
归属泛华股东的综合收益.....	121,069	141,243	21,047

泛华金融控股集团
未经审计的合并现金流量表

(单位：千元，股票数量与每股收益除外)

3个月截至3月31日

	2018	2019	2019
	RMB	RMB	US\$
经营活动			
净利润	129,589	147,666	22,003
把净利润调整为经营活动（占用）产生的净现金流量所作调整：			
折旧	2,367	3,638	542
无形资产的摊销	7,740	235	35
非现金租赁费用	—	14,767	2,200
坏帐准备	3,892	1,210	180
与 521 计划相关的期权费用	—	3,304	492
固定资产清理收益（损失）	(23)	(30)	(4)
投资收益	(29,419)	(32,899)	(4,902)
关联企业权益法核算的投资收益	(40,484)	(25,413)	(3,787)
递延税	7,221	1,728	257
经营资产和负债变动：	(50,329)	(67,394)	(10,042)
经营活动产生的净现金流量	30,554	46,812	6,974
投资活动（占用）产生的现金流量：			
购买短期投资	(2,440,997)	(1,604,900)	(239,138)
收回短期投资所得	2,221,749	1,824,222	271,818
购买固定资产	(4,012)	(4,637)	(691)
处置固定资产所得	26	233	35
投资活动（占用）产生的净现金流量	(223,234)	214,918	32,024
筹资活动现金流量：			
员工认购股份	24,013	—	—
股利分红	(4,927)	—	—
从公开市场回购股票	—	(82,381)	(12,275)
与出售附属公司有关的现金对价	11,630	5,000	745
根据 521 计划认购 6.5 亿 ADS	—	111,305	16,585
筹资活动产生的净现金流量	30,716	33,924	5,055
现金、现金等价物及受限现金的增加（减少）	(161,964)	295,654	44,053
期初现金、现金等价物及受限现金	439,033	848,166	126,381
汇率变动对现金及现金等价物的影响	(7,322)	(4,524)	(674)
期末现金、现金等价物及受限现金	269,747	1,139,296	169,760



此中文译稿仅供参考，如中英文版本有不一致之处，请以英文版本为准

IR-291

需要更多信息，请联系：

投资者关系

电话：+86 (20)8388-3191

电子邮件：qiusr@fanhuaholdings.com

信息来源：泛华金融控股集团